

1. ภาพรวม

ภาพรวมผลประกอบการของบริษัท

บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน) (บริษัท) มีรายได้จากการขายและการให้บริการในไตรมาส 1/2563 รวมทั้งสิ้น 965 ล้านบาท ปรับตัวลดลง 26% เมื่อเทียบกับ 1,303 ล้านบาทในช่วงไตรมาส 1/2562 โดยมีสาเหตุมาจากการลดลงของรายได้จากการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้อง ซึ่งลดลงทั้งรายได้ในส่วนของรายได้จากการให้บริการดาวเทียมแบบทั่วไปและดาวเทียมบรรดแบนด์ ประกอบกับการลดลงของรายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อซึ่งเป็นผลมาจากการขายเงินลงทุนใน บริษัท แคมโบเดียน ดีทีวี เน็ตเวิร์ค จำกัด (ซีดีเอ็น) ในปี 2562 และเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 4/2562 รายได้จากการขายและการให้บริการของบริษัทเพิ่มขึ้น 0.9% โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของรายได้การให้บริการดาวเทียมบรรดแบนด์ไทยคม 4

บริษัทมีผลกำไรสุทธิในไตรมาสที่ 1/2563 เป็นจำนวน 198 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากกำไรจากการดำเนินงาน ประกอบกับกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน หักลบด้วยผลกระทบจากรายการด้อยค่าและตัดจำหน่ายสินทรัพย์ ทั้งนี้กำไรสุทธิสำหรับการดำเนินงานปกติในไตรมาสที่ 1/2563 มีจำนวน 105 ล้านบาท ปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญจากผลขาดทุนจากการดำเนินงานปกติ จำนวน (4) ล้านบาท และ (271) ล้านบาท ในไตรมาส 1/2562 และไตรมาส 4/2562 ตามลำดับ เนื่องมาจากการลดลงของค่าเสื่อมราคาของดาวเทียม จากการปลดระวางดาวเทียมไทยคม 5 รวมทั้งการด้อยค่าของดาวเทียมดวงอื่นๆในปี 2562 และการควบคุมค่าใช้จ่ายอย่างมีประสิทธิภาพ

ดาวเทียมไทยคม 5 ถูกปลดระวางในวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2563 ซึ่งมีลูกค้าบางส่วนที่บริษัทจำเป็นต้องยุติการให้บริการเนื่องจากไม่สามารถโอนย้ายไปดาวเทียมดวงอื่นของบริษัทได้ ในเบื้องต้นบริษัทประเมินว่าอาจส่งผลกระทบต่อรายได้ลดลงจากเหตุการณ์ในครั้งนี้เป็นจำนวนประมาณ 200 ล้านบาทต่อปี โดยเริ่มรับรู้ผลกระทบตั้งแต่เดือนมีนาคม 2563 เป็นต้นไป

สถานการณ์โควิด-19 ยังคงมิได้มีผลกระทบต่อผลประกอบการของบริษัทในไตรมาส 1/2563 โดยจำนวนของสัญญาณดาวเทียมที่ขายให้กับผู้ประกอบการของโทรทัศน์และอินเทอร์เน็ตไม่ได้ลดลงจากเหตุการณ์นี้ อย่างไรก็ตาม ในอนาคตบริษัทอาจได้รับผลกระทบทางอ้อมหากสถานการณ์ยืดเยื้อจนส่งผลกระทบต่อธุรกิจของลูกค้าของบริษัท

2. ภาพรวมธุรกิจ

ธุรกิจการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้อง

ตั้งแต่วันที่ 17 ธันวาคม 2562 สืบเนื่องจนถึงช่วงต้นปี 2563 ดาวเทียมไทยคม 5 ได้เกิดเหตุขัดข้องทางเทคนิคของระบบแจ้งสถานะ ส่งผลให้มีข้อจำกัดทางเทคนิคในการตรวจสอบสถานะของดาวเทียมไทยคม 5 โดยบริษัทร่วมกับผู้ผลิตดาวเทียมได้พยายามกู้คืนระบบที่ขัดข้องดังกล่าวแต่ไม่ประสบความสำเร็จ ทั้งนี้เพื่อความต่อเนื่องในการให้บริการ บริษัทได้ทำการโอนย้ายลูกค้าที่เกี่ยวข้องออกจากดาวเทียมไทยคม 5 และได้ดำเนินการตามคำแนะนำจากผู้ผลิตดาวเทียมในการปลดระวางดาวเทียมไทยคม 5 ในวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2563

ลูกค้าผู้ใช้บริการทรานสพอนเดอร์หรือช่องสัญญาณของดาวเทียมไทยคม 5 ส่วนใหญ่ได้มีการโอนย้ายไปยังดาวเทียมอื่นของบริษัท รวมถึงดาวเทียมที่บริษัทดำเนินการเข้าทรานสพอนเดอร์มาเพื่อให้บริการ แต่มีลูกค้าบางส่วนที่ไม่สามารถโอนย้ายได้ ซึ่งได้แก่ ลูกค้าต่างประเทศและลูกค้ารายย่อยบางราย อย่างไรก็ตาม ลูกค้าและเครือข่ายโทรทัศน์สำคัญที่อยู่บนดาวเทียมไทยคม 8 และดาวเทียมไทยคม 6 อันได้แก่ ทูริวิชั่นส์ (True Visions) ช่องรายการการศึกษาทางไกลผ่านดาวเทียม (DLTV) ช่องรายการ Must Carry ของโทรทัศน์ดิจิทัลภาคพื้นดิน (Digital Terrestrial TV (DTT)) เป็นต้น ไม่ได้รับผลกระทบจากเหตุขัดข้องในครั้งนี้

การปลดระวางดาวเทียมไทยคม 5 ส่งผลให้จำนวนทรานสพอนเดอร์หรือช่องสัญญาณโดยรวมที่บริษัทให้บริการลดลงจาก 111 ทรานสพอนเดอร์ เหลือ 71 ทรานสพอนเดอร์ โดยอัตราการใช้บริการของลูกค้าของดาวเทียมแบบทั่วไป คือดาวเทียมไทยคม 6 ไทยคม 7 และไทยคม 8 ณ สิ้นไตรมาส 1/2563 มีอัตราการใช้บริการของลูกค้าเมื่อเทียบกับความสามารถในการให้บริการของดาวเทียม อยู่ที่ระดับ 65%

สำหรับการให้บริการดาวเทียมบรรดแบนด์ไทยคม 4 มีอัตราการใช้บริการของลูกค้าเมื่อเทียบกับความสามารถในการให้บริการของดาวเทียม อยู่ที่ระดับ 21% ลดลง จาก 23% ณ สิ้นปี 2562 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดระดับการใช้งานแบนด์วิธ จากลูกค้าผู้ใช้บริการต่างประเทศ

ธุรกิจการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ

รายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ เป็นรายได้มาจากบริษัท ไทย แอดวานซ์ อินโฟเวชัน จำกัด (ไทยเอไอ) ซึ่งดำเนินการจัดจำหน่ายอุปกรณ์ชุดรับสัญญาณดาวเทียม (set-top-box) และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งให้บริการจำหน่ายและให้เช่าแพลตฟอร์ม เช่น แพลตฟอร์มสำหรับช่อง IPTV video streaming eSport และ LOOX TV

ธุรกิจการให้บริการโทรศัพท์ในต่างประเทศ

ณ สิ้นไตรมาส 1/2563 บริษัท ลาว เทเลคอมมิวนิเคชันส์ จำกัด (แอลทีซี) และ บริษัท ทีพีเอสดีจีทีล จำกัด (ทีพีเอส) มีจำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ (ไม่รวม fixed wireless) ในระบบรวมทั้งสิ้น 1.69 ล้านราย และยังคงมีส่วนแบ่งในตลาดโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่เป็นอันดับหนึ่ง คิดเป็นประมาณ 62.5% ของตลาดรวม โดยส่วนแบ่งการตลาดของแอลทีซี รวมกับ ทีพีเอส ปรับตัวเพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2562 ที่ 61.1%

3. ผลการดำเนินงาน

ข้อมูลการเงินที่สำคัญ

หน่วย: ล้านบาท	จำนวน			เปลี่ยนแปลง	
	ไตรมาส 1/63	ไตรมาส 4/62	ไตรมาส 1/62	QoQ (%)	YoY (%)
รายได้จากการขายและการให้บริการ	965	956	1,303	0.9%	-26.0%
ต้นทุนขายและการให้บริการ	(671)	(859)	(962)	-21.9%	-30.2%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารปกติ ⁽¹⁾	(212)	(216)	(220)	-2.0%	-3.6%
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานปกติ	82	(119)	121	n/a	-32.5%
รายได้อื่นรวม ⁽²⁾	67	86	52	-22.1%	28.2%
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	238	(39)	(16)	n/a	n/a
ขาดทุนจากการต่อคำและตัดจำหน่ายสินทรัพย์ ⁽³⁾	(98)	(1,614)	-	-93.9%	n/a
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	288	(1,686)	157	n/a	83.0%
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษี และ ค่าเสื่อมราคา ⁽⁴⁾	312	321	559	-2.8%	-44.2%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	3	(100)	(5)	n/a	n/a
ต้นทุนทางการเงิน	(53)	(53)	(83)	-0.9%	-36.5%
กลับรายการผลขาดทุนจากการต่อคำ (ขาดทุนจากการต่อคำ) ซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 ⁽⁵⁾	6	20	(25)	-71.0%	n/a
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	198	(1,969)	(33)	n/a	n/a
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)	0.18	(1.80)	(0.03)	n/a	n/a
ค่าใช้จ่ายพิเศษ หลังภาษี:					
- ขาดทุนจากการต่อคำและตัดจำหน่ายสินทรัพย์					
- กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	93	(1,698)	(29)	n/a	n/a
- การตัดจำหน่ายสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี					
กำไรจากการดำเนินงานปกติ	105	(271)	(4)	n/a	n/a

(1) ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารปกติ หมายถึง ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร และค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

(2) รายได้อื่นรวม ได้แก่ รายได้อื่น รายได้ดอกเบี้ย และรายได้ทางการเงิน

(3) ผลขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ในไตรมาส 1/2563 จำนวน 98 ล้านบาท เป็นตัดจำหน่ายเงินจ่ายล่วงหน้าจากการยกเลิกสัญญาบริการเพื่อเพิ่มอายุการใช้งานของดาวเทียมไทยคม 5 ในขณะที่ผลขาดทุนจากการตั้งต่อคำของสินทรัพย์ในไตรมาส 4/2562 จำนวน 1,614 ล้านบาท เกิดจากการต่อคำของดาวเทียม

(4) ไม่รวมรายได้อื่น กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน การต่อคำและตัดจำหน่ายสินทรัพย์

(5) กลับรายการผลขาดทุนจากการต่อคำ (ขาดทุนจากการต่อคำ) ซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 ประกอบด้วย การตั้งค่าเผื่อหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ

รายได้จากการขายและการให้บริการ

รายได้จากการขายและการให้บริการรวมในไตรมาส 1/2563 มีจำนวนทั้งสิ้น 965 ล้านบาท ลดลง 26% จาก 1,303 ล้านบาทในไตรมาส 1/2562 โดยสาเหตุเกิดจากการลดลงของรายได้ ทั้งจากการให้บริการดาวเทียมและบริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 4/2562 บริษัทมีรายได้จากการขายและการให้บริการรวมเพิ่มขึ้น 0.9% จาก 956 ล้านบาท เป็นผลเนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการดาวเทียม

รายได้จากการขายและการให้บริการ หน่วย: ล้านบาท	ไตรมาส 1/63	ไตรมาส 4/62	ไตรมาส 1/62	QoQ (%)	YoY (%)
ดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้อง	963	954	1,278	1.0%	-24.6%
อินเทอร์เน็ตและสื่อ	7	8	39	-17.4%	-82.1%
ตัดรายการระหว่างส่วนงาน	(5)	(6)	(14)	-15.4%	-64.3%
รวม	965	956	1,303	0.9%	-26.0%

รายได้จากการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้อง

บริษัทมีรายได้จากการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้องในไตรมาส 1/2563 ทั้งสิ้น 963 ล้านบาท ลดลง 24.6% จาก 1,278 ล้านบาทในไตรมาส 1/2562 เป็นผลมาจากการลดลงของรายได้จากดาวเทียมแบบทั่วไปและดาวเทียมบรอดแบนด์ ในขณะที่รายได้จากการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้องเพิ่มขึ้น 1% จาก 954 ล้านบาทในไตรมาส 4/2562 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการดาวเทียมบรอดแบนด์

รายได้จากการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้อง หน่วย: ล้านบาท	ไตรมาส 1/63	ไตรมาส 4/62	ไตรมาส 1/62	QoQ (%)	YoY (%)
ดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป*	541	567	648	-4.6%	-16.5%
ดาวเทียมบรอดแบนด์ไทยคม 4	422	387	630	9.1%	-33.1%
รายได้จากการบริการ	395	384	554	2.7%	-28.8%
รายได้จากการขาย	27	2	76	996.5%	-64.5%
รวม	963	954	1,278	1.0%	-24.6%

*ประกอบด้วยดาวเทียมไทยคม 5 6 7 และ 8 รวมทั้งดาวเทียมเช่า โดยที่ดาวเทียมไทยคม 5 ถูกปลดระวางในวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2563

- รายได้จากการให้บริการดาวเทียมแบบทั่วไปและบริการที่เกี่ยวข้องในไตรมาส 1/2563 มีจำนวน 541 ล้านบาท ปรับตัวลดลง 16.5% จาก 648 ล้านบาทในไตรมาส 1/2562 โดยสาเหตุหลักในการลดลงของรายได้เกิดจากการลดลงของลูกค้ายอดค้าปลีกในระหว่างปี 2562 และการยุติการให้บริการของลูกค้ายางส่วนเนื่องจากดาวเทียมไทยคม 5 ปลดระวาง

โดยเมื่อเปรียบเทียบไตรมาส 4/2562 รายได้จากการให้บริการดาวเทียมแบบทั่วไปและบริการที่เกี่ยวข้อง ลดลง 4.6% จาก 567 ล้านบาท เป็นผลจากการปลดระวางไทยคม 5 ทั้งนี้ผลกระทบจากการยุติการให้บริการของลูกค้ายอดค้าปลีกไทยคม 5 ที่ไม่สามารถย้ายไปดาวเทียมดวงอื่น ได้ถูกบันทึกเต็มจำนวนในช่วงเดือนมีนาคม 2563 เนื่องจากดาวเทียมไทยคม 5 ถูกปลดระวางในวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2563

- รายได้จากดาวเทียมบรอดแบนด์ไทยคม 4 และการให้บริการที่เกี่ยวข้องในไตรมาส 1/2563 มีจำนวน 422 ล้านบาท ปรับตัวลดลง 33.1% จาก 630 ล้านบาทในไตรมาส 1/2562 เนื่องจากลูกค้าต่างประเทศใช้บริการลดลง โดยเมื่อเปรียบเทียบไตรมาส 4/2562 รายได้ปรับตัวเพิ่มขึ้น 9.1% จาก 387 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการใช้งานที่เพิ่มขึ้นของลูกค้าผู้ใช้บริการในประเทศ โดยเป็นบริการแบบเป็นครั้งคราว (occasional service) รวมถึงการอ่อนค่าลงของสกุลเงินบาทเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐฯ

รายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ

ช่วงไตรมาส 1/2562 รายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ มีจำนวน 7 ล้านบาท ลดลง 82.1% เมื่อเปรียบเทียบกับ 39 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2562 เป็นผลมาจากการขายเงินลงทุนในบริษัทซีดีเอ็น ในปี 2562 โดยรายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อใกล้เคียงกับในไตรมาส 4/2562

ต้นทุนขายและการให้บริการ

บริษัทมีต้นทุนขายและการให้บริการในไตรมาส 1/2563 ทั้งสิ้น 671 ล้านบาท ลดลง 30.2% จาก 962 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2562 และลดลง 21.9% จาก 859 ล้านบาทในไตรมาส 4/2562 เป็นผลมาจากการลดลงของรายได้จากการให้บริการดาวเทียมและบริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ และการลดลงของต้นทุนค่าเสื่อมราคาจากการด้อยค่าของสินทรัพย์หลังการบันทึกด้อยค่าของสินทรัพย์ในปี 2562

ต้นทุนขายและการให้บริการ หน่วย: ล้านบาท	ไตรมาส 1/63	ไตรมาส 4/62	ไตรมาส 1/62	QoQ (%)	YoY (%)
บริการดาวเทียมและเกี่ยวเนื่อง	674	859	939	-21.5%	-28.2%
บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ	3	6	37	-47.1%	-91.9%
ตัดรายการระหว่างส่วนงาน	(6)	(6)	(14)	-6.1%	-59.8%
รวม	671	859	962	-21.9%	-30.2%

ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้อง

ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้องในไตรมาส 1/2563 มีจำนวนทั้งสิ้น 674 ล้านบาท ลดลง 28.2% จาก 939 ล้านบาทในไตรมาส 1/2562 และลดลง 21.5% จาก 859 ล้านบาทในไตรมาส 4/2562 เป็นผลมาจากการลดลงของค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายของทรัพย์สินดาวเทียม ซึ่งเป็นผลจากการตัดต่อของดาวเทียมและอุปกรณ์ ทั้งดาวเทียมแบบทั่วไปและดาวเทียมบรรดแบนด์ในปี 2562

ต้นทุนการบริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้อง หน่วย: ล้านบาท	ไตรมาส 1/63	ไตรมาส 4/62	ไตรมาส 1/62	QoQ (%)	YoY (%)
ดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป*	347	484	481	-28.2%	-27.8%
ดาวเทียมบรรดแบนด์ไทยคม 4	327	375	458	-13.0%	-28.7%
รวม	674	859	939	-21.5%	-28.2%

* ประกอบด้วยดาวเทียมไทยคม 5 6 7 และ 8 รวมทั้งดาวเทียมเช่า โดยที่ดาวเทียมไทยคม 5 ถูกปลดระวางในวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2563

- ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไปและบริการที่เกี่ยวข้องในไตรมาส 1/2563 มีจำนวนทั้งสิ้น 347 ล้านบาท ลดลง 27.8% จาก 481 ล้านบาทในไตรมาส 1/2562 และลดลง 28.2% จาก 484 ล้านบาทในไตรมาส 4/2562 มีสาเหตุหลักจากการลดลงของต้นทุนค่าธรรมเนียมให้กับหน่วยงานของรัฐตามรายได้ที่ลดลง รวมถึงการลดลงของต้นทุนค่าเสื่อมราคาจากการตัดต่อของทรัพย์สิน หักลบด้วยการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าเช่าทรานสปอนเดอร์จากดาวเทียมต่างประเทศเพื่อให้บริการลูกค้าของดาวเทียมไทยคม 5 และต้นทุนการโอนย้ายลูกค้าที่เกิดขึ้นในไตรมาส 1/2563
- ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมบรรดแบนด์ไทยคม 4 และบริการที่เกี่ยวข้องในไตรมาส 1/2563 มีจำนวนทั้งสิ้น 327 ล้านบาท ลดลง 28.7% จาก 458 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2562 โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของรายได้และต้นทุนค่าเสื่อมจากการตัดต่อของดาวเทียมและอุปกรณ์ในปี 2562 และเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมบรรดแบนด์ไทยคม 4 และบริการที่เกี่ยวข้อง ลดลง 13% จาก 375 ล้านบาท จากการลดลงของต้นทุนค่าเสื่อมราคา

ต้นทุนการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ

ต้นทุนการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อในไตรมาส 1/2563 มีจำนวนทั้งสิ้น 3 ล้านบาท ลดลง 91.9% จาก 37 ล้านบาท เป็นผลมาจากการขายเงินลงทุนในบริษัท ซีดีเอ็น และลดลง 41.7% จาก 6 ล้านบาท ในไตรมาส 4/2562 จากการควบคุมค่าใช้จ่ายที่มีประสิทธิภาพ

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร รวมค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร ในไตรมาส 1/2563 รวมทั้งสิ้น 212 ล้านบาท ลดลง 3.6% จาก 220 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2562 และ ลดลง 2% จาก 216 ล้านบาทในไตรมาส 4/2562 โดยมีสาเหตุมาจากการลดลงของค่าใช้จ่ายพนักงาน รวมทั้งการควบคุมค่าใช้จ่ายในการบริหารที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น

ต้นทุนทางการเงิน

ในไตรมาส 1/2563 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินทั้งสิ้น 53 ล้านบาท ซึ่งใกล้เคียงกับไตรมาส 4/2562 ที่ผ่านมา

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า

ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้าในธุรกิจโทรศัพท์ รวมทั้งสิ้น 3 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2563 เพิ่มขึ้นจาก (5) ล้านบาทในไตรมาส 1/2562 เนื่องมาจากส่วนแบ่งผลกำไรจากธุรกิจโทรศัพท์ในประเทศลาวที่เพิ่มขึ้นจากการเพิ่มขึ้นของส่วนแบ่งการตลาดและผลจากการผ่อนคลายการแข่งขันด้านราคาในปี 2562

กำไรสุทธิ

บริษัทมีกำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับไตรมาส 1/2563 จำนวนทั้งสิ้น 198 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก (33) ล้านบาทในไตรมาส 1/2562 สาเหตุหลักมาจากการลดลงของต้นทุนค่าเสื่อมราคาจากการต่อจ่ายของสินทรัพย์ในปี 2562 และผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน โดยเมื่อเปรียบเทียบกับกำไร (ขาดทุน) สุทธิไตรมาส 4/2562 ที่ (1,969) ล้านบาท พบว่ามีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ สาเหตุหลักมาจากการรับรู้ผลขาดทุนการต่อจ่ายสินทรัพย์ที่รับรู้ในไตรมาส 4/2562

หากพิจารณาผลกำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานปกติ สำหรับไตรมาส 1/2563 โดยที่ไม่รวมผลกระทบจากรายการพิเศษ ได้แก่ กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน การต่อจ่ายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์ บริษัทมีผลกำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานปกติ จำนวน 105 ล้านบาท ซึ่งปรับตัวเพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 1/2562 และ ไตรมาส 4/2562 จำนวน (4) ล้านบาท และ (271) ล้านบาท ตามลำดับ เป็นผลมาจากการลดลงของต้นทุนค่าเสื่อมราคาจากการปลดระวางดาวเทียมไทยคม 5 และการต่อจ่ายของดาวเทียมดวงอื่นๆในปี 2562 รวมทั้งการควบคุมค่าใช้จ่ายที่มีประสิทธิภาพ

4. ฐานะทางการเงิน

ณ สิ้นไตรมาส 1/2563 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 17,391 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.2% จาก 17,011 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2562 มีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ทางการเงิน ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น และการบันทึกสิทธิการเช่า ซึ่งเป็นผลจากการปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

ส่วนประกอบหลักของสินทรัพย์

สินทรัพย์ หน่วย: ล้านบาท	31 มีนาคม 2563		31 ธันวาคม 2562	
	จำนวน (ล้านบาท)	ร้อยละของ สินทรัพย์รวม	จำนวน (ล้านบาท)	ร้อยละของ สินทรัพย์รวม
สินทรัพย์หมุนเวียน	8,944	51.4%	8,460	49.7%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	3,224	18.5%	3,313	19.5%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	1,168	6.7%	1,366	8.0%

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ณ สิ้นไตรมาส 1/2563 บริษัทมียอดลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น จำนวน 2,063 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 11.9% ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้น 9.1% จาก 1,890 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2562 โดยมีสาเหตุหลักจากการชำระเงินล่าช้าของหน่วยงานราชการต่างประเทศ

สภาพคล่อง

ณ สิ้นไตรมาส 1/2563 บริษัทมีอัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียน 4.76 เท่า ลดลงจาก 5.54 เท่า เปรียบเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า ทั้งนี้แม้ว่าอัตราส่วนดังกล่าวปรับตัวลดลง แต่บริษัทยังคงสามารถรักษาอัตราส่วนสภาพคล่องให้อยู่ในระดับที่พอเพียงต่อการดำเนินธุรกิจได้เป็นอย่างดี

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

บริษัทมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ สิ้นไตรมาส 1/2563 ทั้งสิ้น 8,446 ล้านบาท ลดลง 1.2% จาก 8,551 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2562 เป็นผลมาจากค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน รวมทั้งจากการตั้งต่อจ่ายสินทรัพย์ดาวเทียมและอุปกรณ์ในไตรมาส 4/2562

ทั้งนี้ ในไตรมาส 1/2563 มีการบันทึกสินทรัพย์สิทธิการใช้ จำนวน 150 ล้านบาท เป็นผลจากการปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า โดยบันทึกสิทธิการใช้ใน ที่ดิน อาคารสำนักงาน และทรานสปอร์ตเตอร์ที่เช่าจากดาวเทียมต่างประเทศ

เงินกู้ยืม และ ส่วนของเจ้าของ

เงินกู้ยืมสุทธิของบริษัท ณ สิ้นไตรมาส 1/2563 มีจำนวนทั้งสิ้น 4,305 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.4% จาก 4,203 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2562 จากการอ่อนค่าลงของสกุลเงินบาทเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐฯ

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ สิ้นไตรมาส 1/2563 มีจำนวนทั้งสิ้น 11,002 ล้านบาท เพิ่ม 0.1% จาก 10,995 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2562 มีสาเหตุหลักจากกำไรสุทธิ หักลบกับเงินปันผลจ่าย

ณ สิ้นไตรมาส 1/2563 บริษัทมีอัตราส่วนเงินกู้ยืมสุทธิต่อส่วนทุน 0.39 เท่า ใกล้เคียงกับ ณ สิ้นปี 2562

งบกระแสเงินสด

บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน ในไตรมาส 1/2563 ทั้งสิ้น 423 ล้านบาท เป็นผลมาจากกำไรจากการดำเนินงาน ปรับปรุงด้วยผลกระทบจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน ในไตรมาส 1/2563 มีจำนวนทั้งสิ้น (227) ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนชั่วคราว

เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน ในไตรมาส 1/2563 จำนวน (280) ล้านบาท ส่วนใหญ่ประกอบด้วย การชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวและดอกเบี้ยจ่าย

บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด รวมทั้งมีเงินลงทุนชั่วคราวหรือสินทรัพย์ทางการเงิน ณ สิ้นไตรมาส 1/2563 ทั้งสิ้น 5,896 ล้านบาท

ในเอกสารชุดนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวกับการประมาณการถึงเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นในอนาคต (ไม่ว่าจะเป็นการประมาณการทางการเงินหรือการประมาณการทางด้านธุรกิจในส่วนอื่นๆ) ตัวอย่างของคำที่ใช้ในการประมาณการถึงเหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต เช่น "อาจจะ", "จะ", "คาดว่า", "ประมาณ", "เชื่อว่า" เป็นต้น แม้ว่าประมาณการดังกล่าวจะประเมินขึ้นโดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐาน บริษัทฯ ไม่สามารถรับประกันหรือยืนยันได้ว่า การประมาณการดังกล่าวจะเกิดขึ้นตรงตามที่บริษัทฯ คาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลประมาณการข้างต้น